
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.341, 13 de agosto de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
1,

 1
3 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 24/2018 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191083233201706. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual aquisição de switches de acesso. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 
23/4/2018 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça 
do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00024-2018. Entrega das Propostas: 
a partir de 23/4/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
4/5/2018 às 14h no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
1,

 1
3 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 48/2018 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191072093201813. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
instalação de estrutura metálica para suporte de forro de gesso acartonado. Total de Itens 
Licitados: 1. Edital: 10/8/2018 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício Sede do Mpdft, Sala 607, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF 
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00048-2018. Entrega das 
Propostas: a partir de 10/8/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 22/8/2018 às 14h no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
1,

 1
3 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° g Jde ^ de OoQMxX) de 6?0 l ? . 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n° 08191.029366/2018-18. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de 
Preços n° 021/2018, firmada com TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA., 
que tem por objeto eventual contratação de serviço de atualização de versão e suporte 
técnico de solução de TI do tipo Data Discovery (Grupo 1), e os servidores LUIZ 
CARLOS HIROKAZU 1NOUE, matrícula n° 4436 como GESTOR SUBSTITUTO, 
WELLINGTON GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula n° 3407, como FISCAL 
TÉCNICO, CARLOS HENRIQUE HONDA, matrícula n° 4846, como FISCAL 
TÉCNICO SUBSTITUTO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
1,

 1
3 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ,DE ^ DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.083332/2018-61. 

RESOLVE: 

Designar a servidora ADRIANA CHAGAS RIBEIRO, matrícula 4889-
5. Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 11a Promotoria de Justiça 
Cível, Família.. Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Brasília I. código FC-02 (66001208). dispensando-a, em consequência, da função de 
confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 7a Promotoria de Justiça Cível, 
Família., Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília 1, 
código FC-02 (66001204). 

Z:\20l8\rXj\PORTARIASCC e FC - DG.oXI'i] UX3332-20I 8-M (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
1,

 1
3 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° Q^S^DE ^ DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.083354/2018-21. 08191.083378/2018-80 e 08191.083393/2018-28, 

RESOLVE: 

Art. Io Nomear, a contar de 13/8/2018, o servidor VINÍCIUS ALVES 

HENRIQUES, matrícula 5357-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 

Promotoria I da 3a Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça da Ceilândia. código CC-01 (72001087), exonerando, em 

consequência, a servidora SARINA FERNANDES PEREIRA, matrícula 3552-1. 

Art. 2o Nomear, a contar de 13/8/2018, a servidora SARINA 

FERNANDES PEREIRA, matrícula 3552-1. Analista do MPU/Direito da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria I da 2a Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri da Coordenadoria 

das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código CC-01 (72001086), exonerando, em 

consequência, a servidora KARINE SUELEN PEREIRA LIMA. matrícula 5254-0. 

Art. 3o Nomear, a contar de 13/8/2018. a servidora LUANA ROCHA 

DE SOUZA, matrícula 3068-6, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público 

da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria 

I da 5a Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça da Ceilândia. código CC-01 (72001089). exonerando, em consequência, o servidor 

VINÍCIUS ALVES HENRIQUES, matrícula 5357-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

6 

UJO 

I9I.<>83354-2(H8-2I. 08191.083378-2018-80 e 08191 (183393-2018-28 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
1,

 1
3 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° £ C[ % , DE H DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.079628/2018-87, 

RESOLVE: 

Art. Io Nomear o servidor DAVID LEANDRO JORGE SOBRINHO. 

matrícula 5232-9. Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da Ia 

Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri e dos Delitos de Trânsito da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça do Gama, código CC-01 (74001037), exonerando-o, em 

consequência, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria 1 da 2a 

Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência 

Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Recanto das Emas, 

código CC-01 (94001026). 

Art. 2o Exonerar a servidora CHRISTIANE FERREIRA FARIAS 

BRANDÃO, matrícula 5327-9. Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público 

da União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da Ia 

Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri e dos Delitos de Trânsito da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça do Gama. código CC-01 (74001037). 

Z \20IS\DG\PORTARIAS\CC e FC - DGUI8I9I 079628-2018-87 (Titular)doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
1,

 1
3 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° (o ^ ^ DE <-{ DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.083901 /2018-78, 

RESOLVE: 

Retificar o art. Io da Portaria/SGA n° 626 de 20/7/2018, publicada no 

DOU n° 140. de 23/7/2018, tabularium 08191.074745/2018-54, Seção 2, página 56, da 

seguinte forma: 

Onde se lê: "....dispensando, em consequência, o servidor PAULO 
VICTOR GRANGEIRO LUCENA TORRES, matrícula 4508-0." 

Leia-se: "....dispensando, a contar de 17/7/2018. o servidor PAULO 
VICTOR GRANGEIRO LUCENA TORRES, matrícula 4508-0. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 2(ilK\DG>PORTARIAS>CC e FO - DG.Redficar art I" Pl-SGA (.26 de 2(1 7 201«. DOU n" 14(1 de 23.7,2018. labulanum USIVI 074745-2» 18-54, Seção 2. pagina 56 

(O819l.083901-2OI8-78).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
1,

 1
3 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° VjOO <DE ^ DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.083194/2018-10. 

RESOLVE: 

Designar a servidora NÚBIA GONCALVES DIAS. matrícula 4965-4. 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Auxiliar Técnico da Chefia de Gabinete da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-01 (64001115). dispensando, em 

consequência, o servidor RAFAEL NOVAES DO NASCIMENTO, matrícula 4640-0. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \20IX\DGPORTAR1-\S\CC e Ff - DCA08Í9I (183194-2018-10 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
1,

 1
3 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° d 0 / , DE Q DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.080497/2018-81, 

RESOLVE: 

Nomear a servidora ELAINE CRISTINA GONCALVES DE 

OLIVEIRA, matrícula 3959-4. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 

Promotoria I da 9a Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça da Ceilândia. código CC-01 (72001067). exonerando, em consequência, o servidor 

JOSE CARLOS ALVES BATISTA, matrícula 4376-1. 

/ :i S S IX, POR1 \RI AS ( ( e EC - DC nx nue i407-2() IK.Kl (1 nul.ui doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
1,

 1
3 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^jOÍl , DE DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.079977/2018-07, 

RESOLVE: 

Art. Io Nomear o servidor ENDERSON FLÁVIO COSTA LIMA, 

matrícula 5240-0, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da Ia 

Promotoria de Justiça Infracional da Infância e Juventude da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Samambaia, código CC-01 (76001073). exonerando-o, em 

consequência, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 3a 

Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Samambaia, código CC-01 (76001054). 

Art. 2o Exonerar o servidor PABLO AMADEU MARQUES ALTERO, 

matrícula 5005-9. Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, do 

cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da Ia Promotoria de 

Justiça Infracional da Infância e Juventude da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Samambaia, código CC-01 (76001073). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2nlWDG\PORTARIAS\CC e FC - DGV08191.079977-2018-07 (Tilular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
1,

 1
3 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° y<9^,DE ^ DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402 

c/c art. 403. do RIMPDFT (Anexo da Portaria Normativa n° 519. de 22 de dezembro de 

2017). e considerando o teor do Tabularium n° 08191.083082/2018-69. 

CONSIDERANDO a edição da Instrução Normativa n.° 05. de 26 de maio 

de 2017/MPOG que dispõe sobre as regras e diretrizes do procedimento de contratação de 

serviços sob o regime de execução indireta no âmbito da Administração Pública federal direta, 

autárquica e fundacional; 

CONSIDERANDO que as disposições da citada norma têm como baliza os 

princípios constitucionais que regem a Administração Pública, os preceitos da Lei n.° 

8.666/93 e normas correlatas, bem como a jurisprudência do Tribunal de Contas da União, 

podendo ser aplicada por este Ministério Público, no que couber; 

CONSIDERANDO a necessidade de atender inovações do mercado, definir 

instrumentos de medição de resultados e aprimorar as licitações e contratos na área de 

limpeza, vigilância, manutenção e conservação de imóveis, dentre outras, 

RESOLVE: 

Art. IO Instituir Comissão para elaboração dos estudos técnicos e 

gerenciamento de riscos atinentes ao planejamento do processo de contratação de empresa 

para execução de serviços de substituição do barrilete. das colunas de descida e de recalque de 

água fria da Ia etapa do edifício-sede do MPDFT. 

Art. 2O Designar os servidores WAYNER SUSSUMU HASHIMOTO, 

matrícula n° 3380, MARCILENA RIBEIRO DE VASCONCELOS, matrícula n° 2064, 

MARCELO GARCIA COSTA, matrícula n° 3643, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

AUJO 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 242018....................................................................... p. 2
Aviso de Licitação 482018....................................................................... p. 3
Portaria 693/2018.................................................................................... p. 4
Portaria 694/2018.................................................................................... p. 5
Portaria 695/2018.................................................................................... p. 6
Portaria 698/2018.................................................................................... p. 7
Portaria 699/2018.................................................................................... p. 8
Portaria 700/2018.................................................................................... p. 9
Portaria 701/2018.................................................................................... p. 10
Portaria 702/2018.................................................................................... p. 11
Portaria 703/2018.................................................................................... p. 12

Sumário......................................................................................................... p. 13


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 242018
	Aviso de Licitação 482018
	Portaria 693/2018
	Portaria 694/2018
	Portaria 695/2018
	Portaria 698/2018
	Portaria 699/2018
	Portaria 700/2018
	Portaria 701/2018
	Portaria 702/2018
	Portaria 703/2018

	Sumário

